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  1 ینیعابد یمرح 

  2 انوش یاضابوالحسن ف
  3 نژاد دهقان یمرتض

بهه ووسه ه    یافتندست  یدوم، برا یکه در دوره پهلو ییاز نهادها یکی

 یشهااه دوشهبهه در پ  یاقتصاد بهود کهه روزهها    یشد، شورا یجادا یاقتصاد

. مقاله حاضر، بها  شد یم یلدولت وشک یاقتصاد یمبا حضور و یپادشاه پهلو

 یجلسهات شهورا   صورت یبه بررس «یرانا یمسئله ووس ه اقتصاد»ومرکز بر 

روزن  «یرشد مت ادل اقتصاد یهنظر»بر اساس  ی،بررس ین. اپردازد یم صاداقت

به پاسخ  یدنرس یجلسات را برا رودن، موضوعات مطرح در صورت یناشتا

در رونهد   یریاقتصهاد ههه وه      یکرده است که شهورا  یپرسش، بررس ینا

که در طهول دو دههه    یداشت؟ از خاطرات کارگزاران یرانا یووس ه اقتصاد
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بهره گرفته شده اسهت.   یارد یبه عبوان مبه  یزاند ن حضور داشته ساتدر جل

مختلف سازمان برنامه و بودجه در بهاره   یردوا های یابیگزارش ارز ین،همچب

مورد ووجه و استفاده قرار گرفتهه   ها یلوحل یدیو  یبرا یزن یعمران یها برنامه

 یکو نهود  یتایوسکه به علت عدم پ دهد یپژوهش، نشان م های یافتهاست. 

 یهها  در پهرداختن بهه بخهش    یناهمسهان  ی،اقتصاد های یمدر وصم یکل یدد

آن  یجشههورا، نتهها یههندر ا گیههری یموصههم یو هاههونا یمختلههف اقتصههاد

  را به دنهال داشته باشد. یرانا یدارووس ه متوازن و پا ووانست ینم
 

اقتصاد، سازمان برنامه    بودهه ،    یشورا یران،ا یاقتصاد یختار :کلیدواژگان

 .یرانتوسع  ا

مقدمه

سابقه لزوم ایجاد نهادی تخصصی برای بررسی مسائل اقتصاادی  باه دوراپ لهیاای او      

ابتهاج و بر حسب لیشنهاد اداره گردد که در این چارچاب و به ماجب فکر اباالحسن  برمی

  دایار بار وارورت ااارای     515  لیشانهاد  9191کل تجارت در جیسه یازدهم فروردین 

گذاری مطیاب جهات تاسا ه ههاهناق اقتصاادی متناساب باا        اقتصاد به منظار سیاست

باار در تااریا اقتصاادی ایاراپ       ها و اجبارهای ماجاد  تصایب اد و برای او لاین  ورورت

به وجاد آمد و اباالحسان ابتهااج باه ریاسات دبیر اناه      « اارای اقتصاد»ه نام اارایی ب

 9اارای مزبار انتخاب اد.

عهرانی باد که در این مرحیه  به عیات عادم     وظیفه اصیی اارای اقتصاد  تهیه برنامه

اعتقاد رواااه به تهرکز کارهای عهرانی  فکر تهیه برنامه هام از میااپ رفات و ااارای     

وزیاری   ش( و در دوره نخسات 9131ز دیگر تشکیل نشد. ب د از سقاط رواااه )اقتصاد نی
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ش( باد که تنظیم برنامه تاس ه اقتصاادی از مجارای ااارای    9135-9131السیطنه ) قاام

فروردین  97اقتصاد قات گرفت که در این راستا  او لین کهیسیاپ تهیه نقشه اقتصادی  در 

س  هیئتی به ریاست حسن مشرف نفیسای بار   به تصایب هیئت وزیراپ رسید. سپ 9135

ای برای مدت هفت سا  برای تاس ه اقتصادی ایراپ  ها  برنامه های وزارتخانه اساس طرح

 تهیه و تنظیم کرد که فرجام این تصهیهات  به ایجاد سازماپ برنامه منجر اد.

 علاوه بر سازماپ برنامه که فکر تشکیل آپ در زماپ رواااه ااکل گرفات و لاس از   

ش(  اباالحسن ابتهاج به عناااپ فاردی لقرقادرت و قیرقابال نفاا        9113سقاط مصدق )

های عهرانی در جهت تاس ه اقتصاادی   ریاست آپ را بر عهده گرفت و به کار تهیه برنامه

 33/1/9111نامه هیئت وزیراپ  در تااریا   ایراپ اقدام کرد. نهادی دیگر به ماجب تصایب

دی کشار و نیز ایجاد ههاهنگی در اماار ماالی و اقتصاادی و    به منظار تهرکز امار اقتصا

گذاری اد  نام« اارای عالی اقتصاد»های صحیح اقتصادی به وجاد آمد که  اتخا  سیاست

زماپ به عناااپ   به وزارت بازرگانی رسیده باد  هم 9111و مصطفی تجدد که در فروردین 

 9111ز کناار رفاتن تجادد  در آ ر    او لین دبیر کل اارای عالی اقتصاد انتخاب اد. لس ا

به دبیرکیی ااارای اقتصااد    احهد مقبل با حفظ سهت وزیر مشاور در کابینه حسین علاء 

 رسید.

اما نخستین دبیرکل مستقل اارای اقتصااد  حسان یی منصاار بااد کاه تاسا  وی        

را  کارده  ای از جاانااپ تحصایل   ای برای اارای عالی اقتصاد به وجاد آمد و عده دبیر انه

برای مشاوره در امار اقتصادی در این اارا گرد آورد و به این ترتیب  اارای اقتصااد باه   

اساسنامه  دبیر انه اارای عالی اقتصاد باه   5به ماجب ماده  9صارت رسهی تشکیل اد.

ت داد کافی متخصص و کاراناس در ا تیار  ااهد داات و ههچنین  در صارت احتیاج به 

ا به لیشنهاد دبیرکل و تأیید اارای عالی  طبق مقاررات  اساتخدام   کاراناساپ  ارجی  بن

                                              

1  . Nahavandi, interview recorded by Shahrokh Maksob, p.10-11. 
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براین  دبیرکل اارای عالی اقتصاد حق  ااهد داات با اجاازه ااارای     ااهند اد. افزوپ

الزحهه  از نظر متخصصاپ دا یی و  ارجی استفاده نهاید. به  عالی و در مقابل لردا ت حق

کارده    ای از جااناپ تحصایل  یی منصار  عدهماجب ههین ماده و در زماپ دبیرکیی حسن 

مانند: هااانق نهاونادی  محهادعیی مالاای  عبادال یی جهانشااهی  هاادی هادایتی          

وقت  الله ایقانی  احهد رفی ی  مس اد اهری و اهار دیگری بادند که به صارت تهام نصرت

وقات   ت لااره کردند و عده دیگری  برای مشاوره در امار اقتصادی به صار در اارا کار می

های او لیه  این افراد هسته اصیی اارای عالی اقتصاد بادناد   در آپ سا  9ادند. دعات می

وزیار و   نااتند و اعضای اارای اقتصاد  مرکب از نخسات  های اقتصادی را می که گزارش

وزیراپ دارایی  اقتصاد  کار و امار اجتهاعی  وزیر مشاور و رئیس ساازماپ برناماه و افاراد    

وزیر که به لحاظ قانانی رئایس ااارا بااد  در ایان جیساات       به تشخیص نخست دیگری

هاای او   ب اد از تشاکیل     کردند. به روایت هاانق نهاوندی  در ههااپ ساا    ارکت می

ای در مجیس گذراندند کاه   اارای اقتصاد  از طریق دفتر مخصاص یا وزیر دربار  مصابه

های اارای اقتصاد  به اخص لادااه لهیای هم داده ااد و  به ماجب این قاناپ  گزارش

 به این طریق  ا تیار قانانی اااه در جهات د الات و مادیریت ااارای اقتصااد باه وی        

 3داده اد.

قبضاه تهاام    ااه که اوا ر دهه سی اهسی با مهندسی فضای سیاسی کشار در صدد

هاای   در دست  اد باد  با ساء استفاده از مصابه مجیس مبنی بر تحایال گازارش  قدرت 

اارای اقتصاد به ااه  این نهاد را در دست گرفت و از این به ب د  جیسات اارای اقتصاد  

اد. ایان جیساات  تاا     روزهای دوانبه و زماپ حضار لادااه لهیای در تهراپ تشکیل می

جیسات این ااارا   ادامه یافت. اگرچه تهام صارت 9157امامی در سا    زماپ دولت اریف

                                              

1. Ibid, sesion10, p.11. 
2. Ibid. 
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تااپ آنها را لیدا کرد  اما  اد و اکناپ در منابع آرایای می از بدو تشکیل  ثبت و وب  می

لای کاه در    جا و به ههت قلامروا نیک جیسات به صارت یک بخش مههی از این صارت

اااته اسات  در ساه جیاد     مقاط ی دبیری اارای اقتصاد و نیز سهت وزارت را به عهده د

اااد و   را اامل مای  9115تا اهریار  9111گردآوری اده است؛ جید او   آپ  از اهریار 

گیرد و جید سام آپ  از اهریار  را در برمی 9117تا اهریار  9115جید دوم آپ  از اهریار 

جیسات را در  ااد. لژوهش حاور که نتیجه این صارت را اامل می 9111تا مرداد  9117

گیری و نگاه  ایاه تصهیم  سیر تاس ه اقتصادی ایراپ به استناد این منابع به عنااپ نهانهم

کند و از  اطرات کاراناساپ حاور در آپ جیسات به عنااپ  به مسائل اقتصادی بررسی می

بارد  در   مکهل این منابع  نه تنها در آپ چند سا   بیکه برای کل دوراپ لهیای بهره مای 

سؤا  است که اارای اقتصاد  چاه تاأثیری در روناد اقتصاادی ایاراپ       صدد لاسا به این

تصهیهات این نهاد اقتصادی  به عیت کنتار  گساترده    داات؟ بر اساس فرویه لژوهش 

ااه روی این نهاد تخصصی و نیز اولایت وارونه وی  و نیاز عادم جام یات در تصاهیات     

 تاازپ منجر ااد.تاانست به تاس ه اقتصادی م اقتصادی در این نهاد  نهی

در  صاص اارای اقتصاد تاکناپ تحقیق  اصی صارت نگرفته است؛ هرچند کتبای  

( نااته مس اد نییی و محسن کریهی  با تهرکز 9151-9191) ریزی در ایراپ برنامهمانند: 

ریزی و سپس به  بر تحالات نقش و جایگاه سازماپ برنامه و بادجه  به بررسی سیر برنامه

ریزی اقتصادی  بررسی نظام برنامهریز لردا ته است. کتاب  این نهاد برنامهبررسی عهیکرد 

ناااته بهاروز هاادی زنااز نیاز باه بررسای سایر نهااد           در ایراپ قبل از انقلاب اسلامی

ریزی در ایراپ از زمانی که به لیشنهاد ابتهاج اارای اقتصاد اکل گرفتاه  لردا تاه    برنامه

که به سازماپ برناماه منجار ااده و در اداماه  باه       است و سپس  لیگیری این طرز تفکر

های عهرانی بر اساس آمار و ارقام لردا ته  عهیکرد سازماپ برنامه و بررسی عهیکرد برنامه

 هاا در ایان زمیناه     است؛ اما لژوهش حاور در ناع  اد  از چند جهت باا دیگار لاژوهش   

 تفاوت دارد:
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 تصاد(؛ا او    به لحاظ ماواع مارد بررسی )اارای اق

 ا دوم  به جهت روش تحقیق )استناد به منابع آرایای(؛

  ا سام  به لحاظ استفاده از  اطرات کارگزاراپ دوراپ لهیای.

چهارچوبنظری

های مت ددی در مارد چگانگی حصا  به راد و تاس ه اقتصادی بیاپ اده  تاکناپ نظریه

نظریاه رااد مت ااد     »های کاه در ایان  صااص عرواه گردیاده        است. یکی از نظریه

9است که از سای روزپ ااتاین رودپ« اقتصادی
ارائاه ااده اسات. مقالاه      م(9115-9113) 

جیساات ااارای اقتصااد در     کتاب صارتحاور  بر بنیاد این نظریه و بر اساس مندرجات 

اناسای     باه آسایب  ای از اسناد تاریا م اصار ایاراپ   لیشگاه ااهنشاه آریامهر یا مجهاعه

لردازد. ههچنین  در کتاب فاق  از  اطرات کاارگزاراپ آپ   های این اارا می گیری تصهیم

 گیرد.  گیری در کل دوراپ لهیای  بهره می تصهیم  رژیم در جهت نشاپ دادپ این ایاه

مطرح اد. اساس نظریه راد  9151نظریه راد مت اد  اقتصادی نخستین بار در سا  

های  ارجی  حاصل    اینکه اعتقاد به وجاد صرفهمت اد   بر دو محار اصیی قرار دارد: او 

دوم آنکه اعتقاد به وابستگی متقابال باین    3از ایجاد یا تقایت یک ف الیت اقتصادی است.

های  این وابستگی متقابل بخش 1ها  در ایجاد بازار برای یکدیگر است. ها و زیربخش بخش

  از بین رفاتن کهبااد تقاواا    ااد که نتیجه آپ اقتصادی  باعث ایجاد ت اد  اقتصادی می
                                              

1 .Paul Rosenstein Rodan  ای ارائه داد  م مقاله1929م، در لهستان به دنیا آمد و در سال 1944در سال
کند برای حرکت  شد. در این نظریه، استدلال می« مدل فشار بزرگ»که بعدها پایه نظریه معروف وی، یعنی 

های اقتصادی  زمان باید برای تمام بخش یافتگی، حتی با وجود محدودیت منابع، هم به سوی توسعه
 ریزی کرد.  مهبرنا

شود.  . منظور از صرفه خارجی، منافعی است که بر اثر عمل دیگری نصیب فرد یا گروهی دیگر می2
 ترین مثال در این مورد، احداث اتوبان توسط دولت در نزدیکی یک کارخانه است. ابتدایی

 .114، صمبانی توسعه اقتصادی. روزبهان، 3
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رااد    ای بدوپ اتکا به بازار  ارجی است. نظریه برای کالاهای تالیدی و کالاهای سرمایه

مت اد  اقتصادی  به م نای ت اد  بین صان ت  کشااورزی  آماازش و لارورش از جهات      

تربیت نیروی ماهر برای بخش صن ت  کشاورزی و بهداات در جهت سالم نگاه داااتن   

بااد. به طار  لاصه   های اقتصادی می وری و دیگر بخش ار به منظار ارتقا بهرهنیروی ک

زمااپ و ههاهناق در بخاش مختیاف      گذاری هم راد مت اد  اقتصادی  به مفهام سرمایه

هاسات کاه  ااد باعاث ت ااد  در عرواه و        اقتصادی به منظار راد تاأماپ تهام بخاش 

گاذاری منفصال و لراکناده در     ا سارمایه این نظریه  ب 9های اقتصادی است. تقاوای بخش

گاذاری  باه رااد اقتصاادی مت ااد        اقتصاد  مخالف است و اعتقاد دارد این ایاه سرمایه

هاای   گذاری در تهام ف الیت ااد و باید ارایطی فراهم ااد که حداقل سرمایه منتهی نهی

ت گیرد. ها از یکدیگر صار های مختیف تالیدی برای حهایت این بخش اقتصادی و بخش

کنند و  های اقتصادی  با یکدیگر مرتب  هستند و به ههدیگر کالا عروه و تقاوا می بخش

 ااند.  ماجب افزایش هم می

باه   9111و  9131این مقاله  اعتقاد دارد که اقتصاد ایراپ از یک اقتصاد سانتتی دهاه   

و هااا  قاااراگی تباادیل اااد؛ امااا در د   اااد  باای 9151ماادرپ دهااه  یااک اقتصاااد نیهااه

هایی داات که محصا  عاامل مختیفی باد. یکی از این عاامل  نهااد ااارای    ت ادلی بی

ترین اقدامات این اارا که روند تاس ه اقتصادی را نامت اد   اقتصاد باد. در این مقاله  مهم

 ااد. کرد  بازگا می

 ترکیبمحدودشورایاقتصاد

 گردآوری لی نیک قلامروا تاس  آپ اسناد که جیسات اارای اقتصاد بررسی کتب صارت

وزیار و وزیاراپ کاار  دارائای       دهد که در طا  جیسات برگزاراده  نخست اده  نشاپ می

                                              

 .491، ص4، جاقتصاد رشد و توسعهباغیان،  . قره1
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وزیار    اقتصاد  کشاورزی  آب و برق  آبادانی و مسکن  وزیر مشاور و م اوپ اجرایی نخست

ابات در  مقام بانک مرکزی  به عناااپ ترکیاب ث   مدیر عامل سازماپ برنامه و رئیس یا قائم

هاا  ب ضای افاراد دیگار مانناد       ارح بر ی گزارش  اند. فق  به مناسبت حضار لادااه باده

که ب ضای   اند؛ درحالی ها یا افراد دیگر  به بر ی از جیسات دعات اده مدیراپ عامل بانک

ماواعات  به صدها جیسه  کهیسیاپ برای بحث و بررسی نیاز داات  تا بتااپ زمینه یک 

عیهی را فراهم کرد. ویژگی اقتصاد دولتی ایراپ که تحت کنتر  گسترده  تصهیم منطقی و

طیباناه اااه    جااه  کننده اولایات   اد تصهیهات اقتصادی بیشتر من کس ااه باد  باعث می

اد که مسائل مهم و زیربنایی را به جای حل  این ویژگی سا تار سیاسی  باعث می 9بااد.

ر ااارای اقتصااد ببرناد و در آنجاا مساائل      های تخصصی  به حضار اااه د  در کهیسیاپ

هاایی انادو و باا ترکیاب محادود  روی آنهاا        ال اده مهام  ولای متاراکم در سااعت     فاق

گیری بشاد و طب اً با چنین رویکردی  وقت کافی برای بررسی جاانب مسائل وجاد  تصهیم

 نداات.

اانبه   روش بررسی مسائل در اارای اقتصاد  باه ایان طریاق بااد کاه در روزهاای       

نظار از اینکاه باه     کردناد؛ صارف   ماواعات مهم اقتصادی را در هیئت دولت مطارح مای  

بندی رسیده بااند یا نه. روز دوانبه هر هفته نیز این ماواعات را در اارای اقتصاد  جهع

دهاد کاه ویژگای     جیسات  نشااپ مای   مطال ه تهام صارت. کردند در حضار ااه مطرح می

کرد که بیشتر از آنچه ظرفیت یک فرد باد  مسائل را  تحهیل میسا تار سیاسی  بر دولت 

تااپ ماواعی را سراغ گرفت که از  ندرت می این جیسات  بهدر  3به اارای اقتصاد بکشاند.

و آنگاه در  1های تخصصی مجیس سنجیده اده بااد لایین تاس  کاراناساپ و کهیسیاپ

                                              

 .994، صفراز و فرود دودمان پهلوی. آموزگار، 1
2. Sepehri, interview recorded by Mahnaz Afkhami, p.17. 
3. Lajevardi, interview recorded by Habib Lajevardi, p.12. 
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جیساات    . تادقیق در ماتن صاارت   هیئت دولت و سپس اارای اقتصاد  بررسی اده بااد

دهد که بیشتر جیسات  برای گزارش نتیجه دستارات اااه بااده اسات. بادیهی      نشاپ می

تاااپ باه تصاهیهی منطقای رساید؛ ولای در جیساات         است که با چنین رویکاردی نهای  

هاای مت اارو وجااد ندااات یاا اعضاای جیساه         گیری  فرصات طارح دیادگاه    تصهیم

 .نتقادی  اد را مطرح کنندهای ا تاانستند دیدگاه نهی

اند  بیانگر ایان اسات کاه در ب ضای       اطرات افرادی که در این جیسات حضار دااته

گیاری و   ماارد که گزارای واق ی مطابق با اووااع اقتصاادی و اجتهااعی بارای تصاهیم     

ریزی در مارد مسائل کشار  تاس  کاراناساپ آماده ااده بااد  اااه تااب تحهال       برنامه

دی و البته صحیح را ندااته و جیسه را ترو کارده اسات. روایات قلامرواا     گزارش انتقا

مقدم  از کاراناساپ  بره سازماپ برنامه در مارد گزاراای کاه وی مسائا  ارائاه آپ در     

 اارای اقتصاد باد  چنین است:

ااد  یاک گازارش     که بادجه سا  آینده کال کشاار تهیاه مای     9151در اوا ر سا  

پ سازماپ برنامه از دورنهای ووع اقتصاادی  ماالی و اجتهااعی    مقدماتی تاس  کاراناسا

کشار برای دوره عهرانی لنجم که مستند به آمار و ارقام باد  تهیه اد و در این گازارش   

تأکید اده باد که در صارت ادامه روناد ف یای  اووااع اقتصاادی و اجتهااعی کشاار در       

بار قید اده باد که  ارش  برای او لینهای آینده  وو یت بدی  ااهد داات. در این گز سا 

های چند سا  گذاته ادامه لیدا کند  در چناد ساا     ها و عدم ت اد  اگر روندها و نابرابری

دیگر  مسیتهاً یک انفجار اجتهاعی و سیاسی در ایراپ به وجاد  ااهد آمد. در این گزارش  

(  باه مساائل   9159-9117( و چهاارم ) 9119-9111از اینکه طای  دوراپ برناماه ساام )   

اجتهاعی  آمازش و لرورش  بهداات  درماپ و رفاه روستایی تاجه کاافی مباذو  نشاده     

گاید: وقتی گزارش را که لحنی انتقادی داات  در هیئت  مقدم می 9سخت انتقاد اده باد.

                                              

1. Moghadam, interview recorded by Habib Lajevardi, 26 January, p.4. 
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وزیر مطرح کردیم  هایدا از لحن انتقادی گازارش  اااش    عالی برنامه در حضار نخست

 نیامد و گفت:

 اش جنبااه منفاای و انتقااادی دارد... و  گاازارش را اصاالاً قبااا  ناادارد؛ چاااپ ههااه »

 گزارش بایستی بکیی اصلاح ااد. من در آپ جیسه  چیازی نگفاتم؛ ولای ب اد از جیساه       

 به آقای هایدا گفتم که اها ایرادتاپ به این گزارش چیست؟... گفت: ااها ایان گازارش    

 حضارت ارائاه داد  تهیاه     کاه بشااد باه اعیای     را بینداز دور و  ادت یک گازارش  اابی  

کن... بهرحا   هر قدر آقای هایدا اصرار کرد که من گزارش را تغییر بدهم  قبا  نکاردم.  

گفتم اگر ایرادهای مشخصی هست  اگر آمار و ارقام گزارش قی  است  بفرماییاد اصالاح   

 کنم. می

و گفت: من کاه ایان را در   بالأ ره  آقای هایدا اوقاتش تیا اد و گزارش را لس داد 

حضرت.   ااهی تا  ادت بیا مطرح کن حضار اعیی کنم. اگر می اارای اقتصاد مطرح نهی

ااد  اااه    ای که با حضار ااه مطرح می آیم مان ی ندارد. من رفتم در جیسه گفتم: من می

لرسید: دستار جیسه امروز چیست؟ آقای هایدا گفت: گازارش مقادماتی برناماه لانجم و     

فرمایید  مقدم ایان گازارش را مطارح     کل کشار مطرح است و اگر اجازه می 9159ه بادج

کند؟ من اروع کردم به  ااندپ گزارش. لس از اینکه یکی دو صفحه را  ااندم و رسیدم 

هاا چیسات؟    های انتقادی گزارش  یک دف ه ااه گفت: اینها چیست؟ این حرف به قسهت

اناد و ایان مطالاب مز ارف را      ای ماا نشساته  ها  این مطالب چیست؟ باز این اکانامیست

گایند... اصالاً کی به اها گفته این چیزها را بنایسید؟... من مجدداً ااروع کاردم باه     می

 ااندپ گزارش؛ ولی یکی دو صفحه دیگر که  ااندم  ااه مجددا گفت: اینها چیست؟ من 

نیست نگراپ بااید.  کنم. اها لازم که به اها گفتم که کهبادهای مالی اها را تأمین می

گاائیم عادم ت ااد  در وواع      کند. مای  من دیدم ایشاپ به نکات اصیی گزارش تاجه نهی
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اش فق  صاحبت از   آید؛ ولی ایشاپ ههه اقتصادی و اجتهاعی مهیکت دارد باجاد دارد می

 9«کند. لا  و درآمد بیشتر می

تقادی  ولای درسات   عاقبت در این جیسه اارای اقتصاد  ااه به  اطر ارائه گزارای ان

هاا   که زماپ  صحت آپ را به اثبات رساند  بیند اد و با گفتن اینکه این مههلات و تئاری

 را قبا  ندارد  جیسه را ترو کرد و جیسه اارا  تم اد.

نظراپ اقتصادی باد که محهاد یگاناه     ها به آرای صاحب تاجهی گانه بی  به جهت این

هاا باا ساهت وزارت و م اونات وزارت در ایان       کاراناس برجسته اقتصادی که  اد ساا  

داناد کاه    جیسات ارکت دااته است  آپ را نه اارای اقتصاد  بیکه اارای ابلاغ اوامر می

به هر حا   ایان   3کننده مجبار به لیگیری دستارات قیرکاراناسی ااه بادند. افراد ارکت

تاس ه کشار را نامت ااد   گیری به ههراه اولایت وارونه لادااه  از چند جهت  ایاه تصهیم

کرد: یکی از جهت اینکه در اارای اقتصاد  قییل افرادی که حضار دااتند  به عیت اینکه 

تاانستند بادجاه بیشاتری تحصایل     زنی و بیاپ ادله می دسترسی به لادااه دااتند  با چانه

در های مختیف اقتصاد به هم بخاارد کاه    کنند. این روند  باعث اد که ت اد  بین بخش

ااد. افزوپ بار آپ   به آپ لردا ته می« بخشی اقتصاد عدم تاازپ میاپ»ادامه  تحت عنااپ 

و از جهتی دیگر  به عیت اینکه ترکیب محدود اعضای اارای اقتصاد  در بیروپ از تهراپ 

ریزی ایراپ هم از بالا به لایین باد و نه از لایین به باالا    انا تی ندااتند و سیستم برنامه

اد. به ههین دلیل  عدم تاازپ دیگری در  صهیهات در حازه انا ت آناپ انجام میتهام ت

عدم تاازپ فضاایی  »اقتصاد لیدا اد و آپ  ناههگنی فضایی باد که در ادامه  تحت عنااپ 

 ااد. به آپ لردا ته می« ا جغرافیایی

                                              
1. Ibid, p.5. 

 .994، صخاطرات محمد یگانه. یگانه، 2
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بخشیاقتصادالف.عدمتوازنمیان

اقتصاد راد و   گذاری زیاد در یک بخش مایهاااره دارد که با سر  نظریه روزپ ااتاین

گذاری کلاپ و کافی انجام ااد. طباق   ها سرمایه و باید در تهام بخش کند تاس ه لیدا نهی

فروو مد  نظریه روزپ ااتاین  دولت در اقتصاد د الت دارد و مکاانیزم باازار قاادر باه     

انسانی ماهر و متخصاص   تأمین امکانات لازم برای تاس ه نیست. بنابراین  تربیت نیروی

بر است و  برای تاس ه را باید دولت بر عهده بگیرد؛ چاپ برای بخش  صاصی  هم هزینه

هاای  اارجی    جاایی  هم دیربازده. به نظر وی  وقتی نیروی انسانی تربیات اااد  صارف   

اند  از تخصص  ها که در تربیت نیروی انسانی د التی ندااته بسیاری دارد؛ زیرا سایر بخش

 9برند. بهره میوی 

به ماجب این نظریه  برای صن تی ادپ به یک زیرسا ت آمازای قای نیاز است؛ اما 

در دوراپ لهیای  از ههاپ برنامه دوم  یکی از مشکلات اصیی ایاراپ در حاازه اقتصااد و    

دوم   برناماه   اناسی اجتهاع  فقداپ نیروی کار ماهر و و ف تربیت آپ باده است. در آسیب

سازی نیروی انساانی  بایاد باا کهاک وزارت      أکیده اده است که تربیت و آمادهعهرانی  ت

کارگر ماهر نیاز بااد؛  931511ااد  بینی می فرهنق حل ااد و در دوره برنامه سام  لیش

نفر کهباد داریم.  11111نفر کارگر ماهر مشغا  به کار هستند و  17791که ف لاً  درحالی

 31771نفر کهباد داریم. در مشاقل ااهری و صان تی     11775در راته عیام اجتهاعی  

نفار  در   1115نفر  در مهندسی  911نفر  در عیام دفتری  1111نفر و در مشاقل دفتری 

 3نفر  علاوه بر ت داد ف یی  مارد نیاز است. 9311ارتباطات و مخابرات 

یاز به نیاروی کاار   سام  بر ن  بینی برنامه اناسی برنامه دوم و نیز لیش نکه در آسیب با آ

برای تاس ه اقتصادی تأکید اده  اما در جیسات اارای اقتصاد  این ماواع ماارد تاجاه   

                                              
 .177-171، صریزی توسعه اقتصادی و برنامه. لشکری، 1
 .94-91، صبرنامه سوم و احتیاجات کشور. 2
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جدی قرار نگرفته است و از کلت جیسات برگزاراده  فق  در چند ماارد در  الا  مساائل    

دیگر  به ماواع مارد بحث لردا ته اده است. یک ماارد آپ  مربااط باه احضاار وزیار      

در جهت تکییف اساتفاده از   9115ماه  دی 5به جیسه اارای اقتصاد در  آمازش و لرورش

های دولتای بارای تادریس در آماازش و لارورش و مباارزه باا         کارمنداپ اوافی دستگاه

و نیز دیگاری در تااریا    9117مهرماه  31و در دو جیسه دیگر  در تاریا  9ساادی است بی

ای در جاار کار انجاات اسات. در    حرفه  در مارد لزوم ایجاد مدارس 9111اردیبهشت  35

 گاید:  این مارد  وزیر اقتصاد می

ایموقعیمقررن الأمرمبارکملوکانه،موضوعتأسیسمدارسحرفهحسب

بصرفهاستکهتعدادکارآموزدرهررشته،کافیبرایتشکیلیر کر سدر

معلم،ممکنهاننبود کادرکافیمتخصصنتمامسالباشد؛نإلاباتنوعرشته

ایکمشرودنازهایحرفهاستع قهصاحبا کارخانجاتبرایتأسیسک س

زیربارمسئولیت،بعنانینمختلف،شانهخالینمایند.لذاپیشنهادشده،موضروع

درشورایعالینیرنیانسانیباتوجهبهاصولزیربررسیگردد.

لچنرددرصردازتحصیلمجوزجهتموظفنمود صاحبا صنایعتامعراد

حقوقندستمزدپرداختیبهکارکنا راازبودجهکارخانهبهصرندنقتعلیمرات

 ایپرداختنمایند.حرفه

صندنقدراطاقصنایعنمعاد تمرکزیابدنهیئتیازصاحبا صرنایعبره

 عنوا هیئتامناءآ رابهعهدهگیرند.

یازصرندنقبرهصراحبا درمقابلتعلیمفنیکارگرا یاکارمندا ،نجروه

                                              
 .14، صجلسات شورای اقتصاد در پیشگاه شاهنشاه آریامهر صورتپی،  . نیک1
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 اند،پرداختشود.صنایعیکهدرامرتعلیماتاقدامنموده

دنلتکسربودجهصندنقراتضمین،نازمحلاعتبراراتسرازما برنامره

 پرداختنماید.

هرایحلدیگرهمنجوددارد؛یکیآنکرهکارخانرهشاهنشاهفرمودنددنراه

ایایجادنمایندندنلتازطریقتأمینرفهبزرگباهمکارییکدیگرمدارسح

مربیا مجانی،بهآنهاکم کند.دیگرآنکهرنشتعلیمدرحرینکرارمتردانل

1شود؛بهاینمعنیکهکارگرضمنانجامکار،تعلیملازمراهمفرابگیرد.

ر  لای مباحث دیگ برگزار اد  باز در لابه 9111ماه  دی 99در جیسه دیگر که در تاریا 

 گاید: مدیر عامل سازماپ برنامه می

نفررکرارگرصرنعتیمروردنیراز101111درطولبرنامهچهارم،درحدند

بینریشردهکشوراست.برایآمادهکرد اینعده،طرحیتهیهنازجملرهپری 

2ایهمایجادشود....است.درآینده،همراهکارخانجاتبزرگ،مدارسحرفه

گانه بررسی مسائل  مشاکلات را حال    دهد که این چهارم نشاپ میاما ارزیابی برنامه 

هاای مختیاف اقتصااد      نکرده است و در ارزیابی برنامه چهارم  عدم تقارپ در بین بخاش 

های مدرپ اقتصاد  به ماجب آمار  راد بالایی  ههچناپ وجاد دااته است. صن ت و بخش

دهناده   د نیروی کاار مااهر  نشااپ   ااهد بادند؛ ولی کهبا 9111های دهه  را در تهام سا 

ماندگی ادید آمازش و لرورش باده است. در این گزارش  تأکید اده است که طای    عقب

اده  تقاوا برای نیروی انساانی نسابت باه     های انجام گذاری های ا یر  بر اثر سرمایه سا 

عرواه  ووع   عروه آپ فزونی دااته و در نتیجه  دستهزدها ترقی نهاده است. جدو  زیر

                                              

 .79. همان، ص1
 .199. همان، ص2
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و تقاوای تربیت نیروی کار و ایجاد ااتغا  و دستهزد نیروی انسانی در طی  متاس  ساه  

 9دهد: گانه نشاپ می سا  او   برنامه چهارم را این
 متوسط سه سال اوّل برنامه چهارم وضعیت عرضه و تقاضای نیروی کار

 102 گذاری )هزار نفر( امکانات اشتغال هدید در اثر سرمای 

 12 اشتغال در اثر مرگ   میر )هزار نفر( امکانات

 111 همع )هزار نفر(

 142 عرض  نیر ی انسانی )هزار نفر(

 -42 تعادل بین عرض    تقاضا

روا نیازمند  م اوپ صنایع وزارت اقتصاد که  اد بارها در اارای اقتصاد حضار دااته 

 ااطر لیادا ااد کاه     گاید: ههه مشکلات مرباط باه اقتصااد کشاار  باه ایان       است  می

سرعت رااد   های فیزیکا  آپ  به های مختیف  یکساپ راد نکردند. اقتصاد و بخش بخش

ها به عیت  کردند؛ اما وزارت آمازش و لرورش  وزارت بهداات و ب ضی دیگر وزارتخانه می

هاای فیزیکای     ای در اارای اقتصاد ندااتند  به اندازه وزارت اقتصاد و طرح اینکه نهاینده

د تاجه واقع نشدند. ههین باعث اد که روند تاس ه  ناههگن بشاد؛ مثل بادکنکی که مار

 3ترکد. ااد و می طرفش بیشتر باد می در عاو اینکه به صارت گردی بزرگ ااد  یک

سابقه کشار در آقاز دوره برنامه لنجم  ههراه با چند برابر ادپ درآمادهای   تحرو بی

های سا تهانی اد که ماجب راد  ای زیربنایی و طرحه گذاری نفتی  باعث تاس ه سرمایه

آورد و از طارف دیگار  باه عیات      های اقتصاادی و اجتهااعی را فاراهم مای     سریع ف الیت

منابع قیرماالی و کهبادهاای نیاروی انساانی و ماااد اولیاه باعاث تنگناهاا و           محدودیت

هایی در اقتصاد کشار اد. ههاپ زماپ مرکز مطال ات مدیریت ایاراپ وابساته باه     نارسایی

دانشکده بازرگانی دانشگاه هاروارد  تحقیقی در مارد ایراپ انجام داد و نشاپ داد که مشکل 

                                              

 .1، صساله و چهارچوب برنامه پنجم دورنمای بیستگزارش ارزیابی برنامه چهارم و . 1
2. Niamand, interview recorded b Vali Reza nasr, 24 September, p.47. 
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اقتصاد ایراپ علاوه بر نیروی کار ماهر و متخصص  فقداپ مدیراپ متاسا  و ساطح باالا    

 93صنایع کشار در زمینه کارمنداپ سطاح متاس  و بالا  باد. سازماپ گسترش و ناسازی

رقم استخدام مدیراپ اجرایی دا یی و  ارجی  ( عیی9177)9151% کهباد داات. در سا  

  9% افزایش یافت. 11این کهباد به 

برداری از نیروی کار در راه تحقق اهداف  تجهیز منابع انسانی کشار برای حداکثر بهره

ااد و نظاام آمازاای       یکی از عاامل اساسی مافقیت محساب مای اقتصادی و اجتهاعی

ها در کییه  کشار  مسئالیت و وظایف مهم برای ایجاد دگرگانی در سطاح مختیف مهارت

گاذاری در   های ف الیت اقتصادی را بر عهده داات؛ اما به ماازات افازایش سارمایه   بخش

ی به وجاد آمد و نیاز به کارکناپ های برنامه لنجم تجدیدنظراده  در سا ت اغیی دگرگانی

ای افازایش داد؛ اماا    های تاس ه را به طار قابل ملاحظه ای در راه اجرای برنامه حرفه و فنی

هاا    هاا و مهاارت   که در بیشاتر تخصاص   طاری نظام آمازای به ماازات آپ راد نکرد؛ به

 کهباد وجاد داات. 
 طیّ برنامه پنجم به هزار نفر جدول وضع کلی عرضه و تقاضا و کمبود نیروی انسانی

 کمبود رضه تقاضا مشاغل عمده

 2/23 6/10 4/63 مهندسان

 3/11 5/12 2/44 کادر پزشکی

 4/525 160 4/112 کادر آموزشی

 5/26 133 5/122 سایر کارکنان

 3/42 25 5/223 ها تکنسین

 530 150 120 ماهر کارگران ماهر   نیم 

 20 511 561 کارگران ساده

 2/121 8/1931 2112 جمع

                                              

 .114، صدرون انقلاب ایران. استمپل، 1
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 وضع تقاضا و عرضه و کمبود نیروی انسانی طیّ برنامه پنجم بر حسب مشاغل به هزار نفر

 (28: 1939)برنامه عمرانی پنجم تجدیدنظرشده، 

 

 کمبود عرضه تقاضا مشاغل

 1/6 0/4 1/2 مهندسان معمار، شهرسازی، راه   ساختمان

 2/1 1/1 5/5 مهندسان برق   الکتر نیک

 2/1 1/4 2/3 مهندسان مکانیک

 0/2 0/2 0/1 مهندسان شیمی، معدن،   استخراج   ذ ب فلزات

 2/5 6/1 1/24 سایر مهندسان

 6/2 1/2 5/1 رست  عالی پزشکی

 6/12 6/24 3/65 سایر کارکنان پزشکی

 4/52 0/160 4/112 کارکنان آموزشی

 5/2 0/12 5/11 کارکنان سطح عالی

 3/42 0/25 3/223 ها تکنیسین

 0/4 0/4 0/1 ای سایر کارکنان فنی   حرف 

 -- 0/215 0/215 کارکنان اداری   دفتری   فر ش

 0/1 0/25 0/16 چیان   کارگران حفاری   استخراج معدن

 -- 0/42 0/42 کارکنان حمل   نقل

 0/120 0/160 0/510 ماهر صنعتی کارگران ماهر   نیم 

 0/120 0/10 0/120 کارگران ماهر ساختمانی

 0/20 0/511 0/561 کارگران ساده

 2/121 8/1931 1/2112 جمع

طارکیی  برنامه لنجم از دیدگاه لیشرفت و تاس ه اقتصادی  دستاوردهای مههای را   به

وواح نشاپ داد که برای نیل به رااد و تاسا ه    برای اقتصاد ایراپ به ههراه داات؛ اما به
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صرفاً به عامل منابع مالی و ارزی متکی باد؛ بیکه حفظ تاازپ  تااپ اقتصادی مت اد   نهی

بین عاامل مالی و قیرمالی  ارط اصایی دساتیابی باه حاداکثر رااد مهکان و مطیااب        

 بااد. می

 هااای کاالاپ اقتصااادی کااه در اااارای اقتصاااد     عاادم جام یاات در سیاساات 

ی اقتصادی ها بخش اد  باعث اد که تاس ه  گیری می سازی و هم تصهیم هم تصهیم

هاایی از اقتصااد    و زیربنایی  ههپاای یکادیگر لایش نارود و کهبادهاایی در بخاش      

 ادنهایی کند. در گزارای که بارای برناماه اشام و دورنهاای تاسا ه اقتصاادی و       

های قبیی  آورده ااده اسات    اجتهاعی ایراپ نااته اده است  به مثابه ارزیابی برنامه

هاای عهرانای  باا کهبااد      اشم  برای اجرای برنامهکه اقتصاد ایراپ در دوراپ برنامه 

ااد  مااجه  هزار نفر برآورد می151گسترده نیروی انسانی ماهر و متخصص که حدود 

  9157 ااهد اد. برای تأمین این کهباد نیروی انسانی ماهر و متخصاص  در ساا    

ادپ اارای عالی تاس ه نیروی انسانی با ارکت اعضایی ههچاپ: وزیر صانایع و م ا  

ایراپ  وزیر کار و امار اجتهاعی  وزیر آماازش و لارورش و رئایس اتااق بازرگاانی و      

ااد و گزارش ف الیت  اد را به اارای اقتصاد ارائه  صنایع و م ادپ ایراپ تشکیل می

  9 ااهد داد.

ب.عدمتوازنفضاییـجغرافیایی

 یاف اقتصاادی   های مخت نظریه راد مت اد   مستیزم باقی ماندپ ت اد  بین بخش

 گااذاری در کشاااورزی و  در فراینااد راااد اقتصااادی اساات. ههچنااین  بااین ساارمایه

بایاد   به عبارت دیگر  اجرای فرایند تاسا ه مای  صن ت  باید ت اد  وجاد دااته بااد؛ 

 لیاسااته بااااد کااه اهرنشااینی  ماجااب تاساا ه روسااتاها ااااد و   هاام چناااپ بااه آپ

اماا مسائیه روساتائیاپ و کشااورزی     اد؛ لیشرفت روستاها  لشتیباپ تاس ه اهرها اا 

                                              
 .11، صبرنامه ششم و دورنمای توسعه اقتصادی و اجتماعی ایران. 1
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 بررسای صاارت   هاای اصایی حکامات لهیاای بااد.       مرباط به آنها  یکی از داارای

 دهاد کاه در  صااص مساائل اقتصاادی  تقریبااً        جیسات اارای اقتصاد  نشاپ مای 

دو ماواع کشاورزی که در  دمت عهراپ روستایی اسات و صان ت کاه در  ادمت     

 به نسبت متاازپ و متناسبی در جیساات ماارد بحاث    لیشرفت اهری و مدنی است  

ویژه برنامه دوم  سام و چهاارم    های عهرانی  به اند و حتی در قاناپ بادجه قرار گرفته

 این ت اد  رعایت اده است. محهدرواا لهیاای  چاه در ساخناپ  ااد در جیساات       

های عهامی  به تاجه کامال باه روساتاییاپ تأکیاد      اارای اقتصاد و چه در سخنرانی

 کرده است. وی در یکی از جیساات ااارای اقتصااد  در ماارد اههیات و تاجاه باه        

 گاید: نه تنها بایاد مسائیه کشااورزی ایاراپ حال بشااد  بیکاه         بخش کشاورزی می

وظیفه ا لاقی در مقابل دنیا است که  طر گرسنگی و کهباد مااد قاذایی را مرتفاع   

یم. برای رسیدپ به این هدف  باید کشاورزی ایراپ را به بالاترین ساطح مهکان   ساز

 9.برسانیم

اما در عهل  کشاورزی و مسئیه تاجاه باه م یشات روساتاییاپ  ههاااره یکای از       

های بزرگ حکامت لهیای باد. در این بخش از اقتصاد  ههیشه بین عروه و  داااری

داد کاه   بایسات تشاخیص مای    ای مای تالید دا یی اکاف وجاد داات. حکامت لهی

ای از  های ناظر بر صن تی کردپ و تأمین استقلا  اقتصادی کشار  بدوپ درجه کااش

 ادکفایی در بخش کشاورزی میسر نیست. به ماجب آماار و ارقاام و از نظار تازیاع     

درآمد بین اهر و روستا و نیز در میاپ طبقات مختیف مردم  در هار دو بخاش  عادم    

  3.وی وجاد دااتت اد  و تسا

                                              
 .9، صشاهنشاه آریامهرجلسات شورای اقتصاد در پیشگاه  صورتپی،  . نیک1
 .114، صفراز و فرود دودمان پهلوی. آموزگار، 2
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 19381تا 1998های  جدول مقایسه درآمد سرانه شهری و روستایی طیّ سال

 سال
درآمد سرانه شهری 

 ریال

درآمد سرانه 

 روستایی ریال

نسبت درآمد سرانه شهری به 

 روستایی

2661 131/12 062/3 3/4 

2662 415/12 624/3 3/4 

2640 021/60 666/3 2/4 

2642 342/60 543/3 2/4 

2641 664/62 534/3 1/4 

2646 633/66 152/2 3/4 

2644 203/63 123/2 3/4 

2645 224/62 220/2 1/4 

2643 006/42 121/1 2/4 

2642 231/44 434/1 1/5 

2641 503/42 325/1 2/5 

که آمار گازارش    طاری این سیر ص ادی  تا لایاپ برنامه لنجم نیز بیشتر اده است؛ به

دهاد کاه در ساا      اقتصادی و اجتهاعی ایراپ و برنامه اشم  نشااپ مای  دورنهای تاس ه 

درصاد آپ  از  19هزار ریاا  اسات کاه     3/11درآمد نا الص سرانه روستایی  حدود  9151

ااد و نسبت درآماد سارانه    های جنبی فراهم می درصد از ف الیت11کشاورزی و بقیه آپ  

 3.است 1/1: 9برابر با اهری به روستایی  

                                              
 ، ساله و چهارچوب برنامه پنجم گزارش ارزیابی برنامه چهارم بخش کشاورزی و دورنمای بیست. 1

 .21ص
 .39، صبرنامه ششم و دورنمای توسعه اقتصادی و اجتماعی ایران. 2
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های کشاورزی  ین چرایی این اکاف  با وجاد تأکید بر تاجه به تاازپ راد بخشدر تبی

های وی که به دنبا  سطح زنادگی نسابتاً    و صن ت  باید گفت  نقش مسی  ااه و اولایت

هاای وی را در زمیناه کهاک باه      بالا برای طبقه متاس  و باالای جام اه بااد  سیاسات    

ا ت؛ باه عناااپ مثاا   در یکای از جیساات      روستاییاپ  اقیب به نتیجه مطیاب منجر نس

تصهیم گرفته اد که وزارت کشاورزی در جهت  9111مهرماه  91اارای اقتصاد درتاریا 

جیساه   وزارتخانه تقسیم ااد. در این صاارت  1 دمت به تاس ه روستایی و کشاورزی  به 

 آمده است که نخست وزیر به عرو رساند:

یلازمدربرارهتفکیر نظرایفهراحسبالأمرمبرارکملوکانره،بررسری

نزارتکشانرزیبهعملآمدنچندینطرحتنظیمشدهکرههرکردامرااجرازه

1فرمایند،بههما ترتیباقدامشود.

 کشااورزی  وزارت  از این تقسیم وزارت کشاورزی  چهار وزارت به وجااد آماد: وزارت  

روساتاها. وظیفاه وزارت    و اماار  ت ااوپ  وزارت و کشااورزی  تالیدات طبی ی  وزارت منابع

کشاورزی  تهیه مااد کشاورزی و ترویج ت ییهات باد و وزارت منابع طبی ی نیز صایانت از  

بانی را بر عهده داات. وزارت تالیدات کشاورزی نیز تازیاع تالیادات را    ها و جنگل جنگل

یی را باه  دار باد و وزارت ت اوپ و امار روستاها نیز امار مرباط باه ت ااونی و روساتا    عهده

هاای   افتاد  بخاش بزرگای از بادجاه در ساازماپ     رساند؛ اما درعهل  آنچه اتفاق  انجام می

هایی قیار از اماارات مربااط باه      های وزارتی و حقاق لرسنل و ف الیت مرکزی و لردا ت

در این مارد  با عدد و رقم  باه جنباه که ای ایان مشاکل لردا تاه       اد.  کشاورزی صرف 

 ااد: می

% بادجاه جااری وزارت   19ه جاری وزارت کشاورزی و مناابع طبی ای و   بادج %1775

هاای   ت اوپ و امار روستاها  برای ادارات مرکزی باد. تازیاع اعتباارات ب ضای از ساازماپ    
                                              

 .149، صپیشگاه شاهنشاه آریامهرجلسات شورای اقتصاد در  صورتپی،  . نیک1
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کاه بادجاه جااری ساازماپ      طااری  وابسته به وزارت کشاورزی نیز بر ههین سیاق باد؛ به

% و 1171%  گساترش کشااورزی   1179%  حفظ نباتاات  1175%  دامپزاکی 39دامپروری 

%  در ادارات مرکازی تهاراپ   1975هاای روقنای نیاز     ها و مراتع لنبه و داناه  بادجه جنگل

برگزار اده  آماده اسات کاه     9155اد. در ههایشی که در تاریا اشم  رداد  مصرف می

ست ها ها  مرباط به  رید کیی مارد نیاز استاپ نباید این تاهم لیش آید که این عدم ت اد 

که در تهراپ به صارت جه ی  رید اده است و به این صارت  بادجه مرکز متارم ااده  

های لرسنیی مارد محاسابه قارار گرفات و بار طباق       است. برای احراز این مشکل  هزینه

محاسبات مشخص اد که هزینه چند سازماپ وابسته به وزارت کشاورزی چنین است کاه  

هاای لرسانیی    تالیدات کشاورزی  مرباط به هزیناه ها در سازماپ افزایش  درصد هزینه53

درصد و 73های لرسنیی  به  است. در مارد سازماپ ترویج کشاورزی  این رقم برای هزینه

درصد اعتبار برنامه  ادمات اداری وزارت کشااورزی بارای ادارات مرکازی مساتقر در      11

 9تهراپ  در نظر گرفته اده است.

لحاظ نظری تأکید بسیاری بر ت اد  در سطح کشار اقدامات اارای اقتصاد  اگرچه به 

ریازی از باالا    کرد. این برنامه داات  اما عهلاً ماجبات تهرکز بیشتر را در مرکز فراهم می

که با عدم انا ت دقیق از وو یت کشار ههراه باد  به تهرکز بیش از اندازه اماار اداری   

ل  سیطره چنین دیدگاهی باد کاه  سیاسی  اقتصادی و اجتهاعی در کشار منجر اد. در  ی

اد و این امر  عهلاً به تهرکز بیشتر امکانات  های عهرانی می اقدام به بحث در مارد برنامه

اهر تهراپ  با یک راد ساریع در دو   ویژه کلاپ انجامید. استاپ تهراپ و به در لایتخت می

جتهاعی کشاار را  های اقتصادی و ا ای از ف الیت دهه والسین حکامت لهیای  سهم عهده

ها در انحصار  اد داات. طبق آمار ماجااد  ساهم ناحیاه مرکازی از      به ورر سایر استاپ

 ش  به قرار زیر باد:9159تالید نا الص میی در سا  

                                              

 .214، صمروری بر تحولات اقتصاد کشاورزی ایران در مقایسه با چند کشور جهان. مهاجرانی، 1
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 % ارزش افازوده صانایع قیرفیازی    17کل تالید نا االص میای )بادوپ نفات(       %11

% ارزش افازوده صانایع   5پ  % ارزش افزوده ساا تها 11% ارزش افزوده صنایع فیزی  11

 هاای اخصای در سراسار     % کییاه اتامبیال  71% کییه وسایل نقییاه کشاار و   71قذایی  

  9کشار.

این اکاف در مارد کالاهای لاکس  مانند: مبل  یخچاا  و اتامبیال و قیاره  بسایار     

تار   کنناده نزدیاک   ااد. بدیهی است که بخش  صاصی برای آنکه به مصرف تر می وسیع

ایل دارد که در محدوده یک چنین بازارهایی به ف الیت بپردازد. ههین امر  به نابه بااد  ته

ااد که در اثر لیدایش این امکانات جدید  اااتغا  افازایش یاباد و در اثار       اد باعث می

در یک تااالی بساته     3اده بیشتر در این مناطق  تهرکز هم ادت بگیرد. درآمدهای تازیع

هرکز نیروی انسانی متخصاص و آزمااده در تهاراپ ااده بااد.      این تهرکز امار  ماجب ت

کاه   کرده  در مناطق اهری ااتغا  دااتند؛ درحالی از ااقلاپ تحصیل 11/%1نزدیک به 

% از 1/1از جه یات کال کشاار را دارا بااد  حادود       19/%1مناطق روساتایی کاه حادود    

کرده  در سطح   تحصیل ها را به  اد جذب کرده باد. به علاوه  جه یت ااقل  کرده تحصیل

% کال اااقلاپ   11مناطق اهری نیز به طاار نااههگن تازیاع ااده بااد؛ ماثلًا حادود        

 1کرده  در تهراپ ف الیت دااتند. تحصیل

نفار   5111لزاک ایراپ   91111ههچنین  از لحاظ دسترسی به  دمات بهدااتی  از 

نفر در نااحی روساتایی بادناد.    9511نفر در سایر اهرها و فق   1111در تهراپ  بیش از 

تخت بیهارستانی در کشار وجاد داات که ههگی در تهراپ یا ااهرهای بازرگ    11111

درمانگااه فاقاد تجهیازات بر ااردار      9111 دمات  دیگر باد. اکثریت مردم ایراپ  فق  از

                                              

 .41، صای های عمران منطقه ارزشیابی برنامه پنجم در رابطه با هدف. عظیمی، 1
 .1، صاسناد قابل استفاده در برنامه عمرانی ششم. 2
 ، ساله و چهارچوب برنامه پنجم ه چهارم بخش ارتباطات و دورنمای بیستگزارش ارزیابی برنام .3

 .9ص
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میییاپ ایرانای  91که  بادند. در نتیجه  کادر و تجهیزات در تهراپ متهرکز اده باد؛ درحالی

 9یک از  دمات لیشرفته لزاکی دسترسی ندااتند. به هیچ

ااید این روایت داریاش ههایاپ  بهتر به تجسم این نابرابری فضایی ا جغرافیایی 

میییاارد تامااپ    آورد: مرکز لزااکی ااهنشااهی  نایم    ازد که در  اطراتش میلرد می

 کاه نااد درصاد     اش باد و یکی از بهترین مراکز لزاکی جهااپ بااد؛ درحاالی    بادجه

مردم در روستاهای ایراپ  به دلیل عدم دسترسی باه لزااک  از یاک اساها  سااده      

 3.مردند می

 هاعدمپیوستگیطرح

نظار هدایت و ههاهنق کردپ امار اقتصاد کلاپ در باالاترین  اارای اقتصاد که به م

گذاری کلاپ اقتصادی بپردازد و  اد  باید به سیاست سطح مدیریت کشاری برگزار می

لیاستگی اب اد گاناگاپ اقتصاد کلاپ را در جیسات مدنظر دااته بااد؛ اما در جیسات 

ها کاه   ها و زیربخش بخشاارای اقتصاد  بدوپ در نظر گرفتن وابستگی متقابل بین 

یکی از اصا  نظریه راد مت اد  اقتصادی است  ماواعات اقتصادی به صارت جدا 

جیساات  حااکی از آپ اسات کاه      گرفت. بررسای صاارت   از هم مارد بررسی قرار می

ماواعات جزئی که هیچ ارتباط کیی با هم ندااتند  در این جیسات مارد بررسی قرار 

  از چند جیسه اارای اقتصاد  بیشتر به تصایرلردازی بحث گرفت. چند گزیده زیر می

 کند:  کهک می

گزیدهاولّ:

عرو رساند: با تاجه به تأکیدی کاه در ماارد   ه لی( باهردار لایتخت )قلامروا نیک

ااهنشاه  باید سطح زیربنای آنها نیز مشخص گردد.  اطاقه فرمادند های یک ایجاد آلارتهاپ

                                              

 .111، صایران: دیکتاتوری و توسعه. هالیدی، 1
 .949، صوگو با داریوش همایون گفت. دهباشی، 2
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متار باااد و مسااحت     51تاا   11اطاقاه بایاد در حاد     های یک آلارتهاپفرمادند: مساحت 

 9متر بااد. 11های چند اطاقه نیز نباید کهتر از  آلارتهاپ

گزیدهدوم:

بذر چغندر در ایراپ  اب نیست و باه  »گاید:    لادااه می9117اردیبهشت  1در جیسه 

ها قند گرفت؛ در صاارتی  تااپ از چغندر طار متاس   بیش از سیزده یا چهارده درصد نهی

که اگر ما بذر صحیح دااته باایم  بازده محصا   ییی بالاتر  ااهد رفت... این ماوااع  

 3«را بررسی و نتیجه را گزارش نهایید.

گزیدهسوم:

باه عارو   »  وزیر آبادانی و مسکن و دبیر اارای اقتصاد 9117اهریار  35در جیسه 

ترین عیت   عیل افزایش قیهت کاه بررسی اد. مهمرساندند: با ههکاری وزارت کشاورزی  

استفاده از وسایل مکانیکی در درو کردپ گندم است که سابب ااده کااه کهتاری تالیاد      

تر بااد. باید  ااد... ااهنشاه فرمادند: وقتی که محصا  بیشتر است  چرا باید قیهت گراپ

از واحدها دستار دهاد   کنند. مهکن است دولت به یکی آوری نهی دید چرا مبادرت به جهع

 1«آوری و در اهرها عروه کند. کاه را جهع

گزیدهچهارم:

هاای تهاراپ    تاااپ در اتابااس   ااهنشاه فرمادند: چندی قبل دستار دادم که آیا می»

هایی نصب کرد که به جای نفت گاز  گاز مایع مصرف نهایند. این قضیه باه کجاا    دستگاه

وزیر به عرو رساندند: اوامر مبارو میاکانه   ایی نخستانجامیده؟ وزیر مشاور و م اوپ اجر

های لازم انجام اد و وسایل مارد نیاز روی  به ارکت میی نفت ایراپ ابلاغ گردید. بررسی

                                              

 دبیرخانه شورای اقتصاد سازمان برنامه و بودجه، به نقل از وبلاگ: . 1
sariolghalam.com/2017/11/28 

 .174، صجلسات شورای اقتصاد در پیشگاه شاهنشاه آریامهر صورتپی،  . نیک2
 .14، ص9. همان، ج3
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چند دستگاه اتاباس نصب گردید... ااهنشاه فرمادند: بگایید یک گزارش قط ی از نتیجه 

 9«کار به من بدهند.

زد و باه ماجاب    قتصاد  لادااه لهیای حرف آ ر را مای از آنجا که در جیسات اارای ا

گاه یاک تاجاه    های بالا  لادااه لهیای هیچ  اطرات اکثر کارگزاراپ  و نیز بر طبق گزیده

هاایی   وقت در بیانات محهدروا لهیای و دستارعهل فیسفی به اداره مهیکت نداات  هیچ

ناد بااد کاه در ایاراپ     کرد  یک عهق فیسفی وجااد ندااات. ههیشاه آرزوم    که صادر می

های عریض و ایک سا ته ااد  ارقام راد اقتصادی بالا  های بیند بااد   یاباپ سا تهاپ

وقت تأمیی در مبانی یا تفکری که جنبه کییت دااته باااد  ندااات؛ حتای     بااند؛ اما هیچ

یا تصهیهات وی  متنااقض و فاقاد انساجام     3گاهی اوقات به ههاهنگی هم تاجه نداات.

یا به روایت  1و یا تصهیات وی  فاقد ب د تحقیقی و استدلالی باد. 1اقتصاد کلاپ بادبرای 

یاا باه گفتاه     5محهد یگانه  تصهیهات ااه فاقد وااب  و دیسایپیین و بنیااد عیهای بااد.    

اااه   1ای بااد.  طنزآمیز یکی از کاراناساپ آمریکایی  در آپ روزها تصهیهات اااه دقیقاه  

.که این طاار نبااد   کرد که به مسائل وارد است؛ درحالی میگرفت و تصار  تصهیهاتی می
7 

های جدید ههاراه   ها با ورود محدودیت بنابراین  در جیسات اارای اقتصاد  رفع محدودیت

باده است؛ مانند اینکه برای رفع تنگناهای مربااط باه حهال و نقال  ورود کاامیاپ لازم      

ش و وارد گردیاد  کهبااد رانناده    که دو هزار کاامیاپ سافار   تشخیص گردید؛ اما هنگامی

                                              

 .449. همان، ص1
2. Baheri, interview recorded by Habib Lajevardi, 7August, p.11. 

 .112، صوگو با علینقی عالیخانی گفت. دهباشی، 3
 .177، صایران گذاری اقتصادی در تکنوکراسی و سیاست. نیازمند، 4
 .419، صخاطرات محمد یگانه. یگانه، 5
 .179، صوگو با داریوش همایون گفت. دهباشی، 6

7. Sepehri, interview recorded by Mahnaz Afkhami, p.17. 
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که راننده کامیاپ وارد اد  کهباد ت هیرگاه و وسایل یدکی بروز کارد.   مشهاد باد و زمانی

 9ها در زیر آفتاب سازاپ لاسیده ادند. سرانجام  ههه آپ کامیاپ

هاای ایان ااارا را     دقت در مباحث مطروحه در اارای اقتصاد  از جهتی دیگر  و ف

آپ اینکه در هر جیسه اارای اقتصاد  مباحث قیرمارتب  باا هام مطارح     دهد و  نشاپ می

تاانست به تاس ه ههناا ت و متاازپ بینجامد؛ به عنااپ مثاا   در جیساه    اد که نهی می

  ماواعات مشکلات اعتباری بانک اعتبارات کشاورزی  بیهه کشاورزاپ 9115آ رماه  31

بافاپ  ایجاد  انیاپ مقیم کایت  ووع قالیعییه بیهاری  ت ین حداقل دستهزد  مشکلات ایر

ایان ماوااعات    3اند. ای و تأسیس سازماپ ت اونی کشار مطرح اده های زنجیره فرواگاه

اناد کاه طب ااً     ونایم بررسای ااده    قیرلیاسته و قیرمرتب  با هام  در مادت یاک سااعت    

ار بیندمادت  مدت باده و آثا  اد  دارای دید کاتاه هایی که به مارد اجرا گذااته می سیاست

تاانست به طار لایدار در حال مشاکلات اقتصاادی ماؤثر      اد و نهی آنها نادیده گرفته می

ها  برای کنتار  تاارم    فروای و نظارت بر قیهت بااند؛ برای مثا   سیاست مبارزه با گراپ

هاا و   اد؛ اما نتیجه آنها طب اً تأثیر نامطیاب در تخصیص منابع  فرار سرمایه  تدوین و تهیه

های مالی دولت  گذاری و کارفرمایاپ دا یی باد؛ مثا  دیگر  کهک یجاد  طر برای سرمایها

درآمد اهری باد؛  های کم باد که هدف آپ  کاهش فشارهای ناای از راد سریع بر گروه

 های دولتی و در نتیجه  باعث بروز آثار تارمی گردید. ولی عهلاً باعث افزایش هزینه

سازیسریعتصمیم

جیسات اارای اقتصااد مشاهاد اسات  ایان اسات کاه        گیریی که در صارت صهیمایاه ت

اد و  اد؛ ولی زماپ اجرای آپ  بسیار طالانی می ترین مدت گرفته می تصهیهات در کاتاه

اد و گاهی هام   ها وقت گذااته می ها و طرح چند برابر استاندارد لازم برای تکهیل لروژه

                                              

 .417، صوگو با داریوش همایون گفت. دهباشی، 1
 .492ص ،9، ججلسات شورای اقتصاد در پیشگاه شاهنشاه آریامهر صورتپی،  . نیک2
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سازی و  شارهای لیشرفته  زماپ بیشتری صرف تصهیمکه در ک اد؛ درحالی اصلاً اجرا نهی

ااد تاا در هزیناه و وقات آپ       اد و سپس  فرایند اجرایی آپ کاتاه مای  گیری می تصهیم

های لازم در مارد آپ انجام اده باد؛ به  بینی اتلافی صارت نگیرد؛ چاپ از قبل  ههه لیش

جیساات   مارد از صارت تر از سرعت عهل این اارا  یک عنااپ نهانه  جهت درو منطقی

 ااد:  کر می

،درمرروردمشررکلاعتبرراریبانرر اعتبررارات1411آذر11درجلسرره

کندتادرجلسهبعدرسریدگیشرود.کشانرزی،پادشاهدستورلازمراصادرمی

شرود،برهموجربیادداشرتکترا برگزارمری1411آذر22درجلسهبعدکه

نزیر،برهرنمعان اجرایینخستپی،نزیرمشانجلساتغ مرضانی صورت

رساندکهمشک تاعتباریبان کشانرزی،درکمیسیونیباحضورعرضمی

دقتبررسیشد؛نلیچو هنوزعللنمیرزا احتیرا اعضایشورایاقتصادبه

بان مزبوربهداشتناعتباربیشتربرایبانر مرکرزیرنشرننبرود،موافقرت

ترریصرورتگیررد؛امراپادشراهارقام،بررسیدقیرقگردیدکهباارائهآمارن

گویرد بررایرفرعمشرک تبانر پهلویبدن توجهبهمروازینعلمریمری

ایلازماستدرظرفی هفترهانجرامشرودناعتباراتکشانرزی،هرمطالعه

دهم،بایداجراشرود.یر نتیجهدراینجلسهگزارششود.دستوریکهمنمی

دهرم،اجررانشرود،مسرئولا مربوطرهبرننردستوریکرهمریمرتبهدیگراگرد

سازیسریعاستکهمحمردیگانرهگونهتصمیمبهجهتاین1منزلشا برنگردند.

گویرد اگرچرهجلسرهکهمناصبگوناگونیرادرآ زما برعهدهداشت،مری

شد،نلیدرعمل،بیشترجنبهاب غامررنشورابهاسمشورایاقتصادبرگزارمی

2«شد.دستورداشتکهبایددراسرعنقت،اطاعتامرمی
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نتیجه

اگر هدف بیندمدت تاس ه ایراپ  استفاده از منابع مالی حاصل از نفت و منابع زیرزمینی به 

گذاری مطیاب جهت  نحا کاراتری باد  در آپ صارت  اارای اقتصاد که به منظار سیاست

هاا و   ای ههاهنق  متناساب باا وارورت   ه راد اقتصادی کلاپ و ههچنین ت یین سیاست

بایسات از   وو یت ماجاد برای تاس ه اقتصادی و اجتهاعی کشار به وجاد آمده بااد  مای  

گرفت؛ اما در اارای اقتصاد به دلیال اینکاه    کافی می ظرفیت کاراناساپ و اهل فن بهره 

گرفت   میکردند و یک نفر تصهیم نهایی را  استراتژی تاس ه را گروه محدودی طراحی می

این اارا فاقد نگاه جامع به مسائل اقتصادی باد. به ههین جهت  تاس ه را نامتاازپ کرد. 

سانجی   جیسات  ا ذ تصهیهات اقتصادی  فاقد لیاساتگی و جااناب   مطابق بررسی صارت

لازم برای تاس ه مت اد  اقتصادی باد. این عدم لیاستگی  باعث اد که اکافی در باین  

های  گذاری در صن ت و بخش صادی به وجاد آید. صن ت و سرمایههای مختیف اقت بخش

مرتب  با آپ  لیشتاز باد؛ اما کهباد نیروی کار ماهر و استخدام نیاروی  اارجی  نشااپ از    

های زیربنایی برای تاس ه اقتصاادی اسات     و ف در آمازش و لرورش که یکی از بخش

های اقتصاادی کاه    اد که در بخش داات. این آسیب  از ترکیب اارای اقتصاد ناای می

زنای اعتبااراتی در جهات     تاانستند با چانه وزیراپ آنها در اارای اقتصاد حضار دااتند  می

ها  به ماجب آمار و ارقام  راد  ابی را  لیشبرد وزارتخانه  اد به دست بیاورند. این بخش

 دااتند. های اصیی و مهم دیگر  به ماازات بقیه  راد ن تجربه کردند؛ اما بخش

از طرف دیگر  تهرکز مصابات این اارا  بر استاپ تهراپ و چند اهر دیگر بااد. ایان   

امر  باعث تفاوت درآمدی در بین اهر و روستا اد که به ماجب آمار و ارقام  این تفااوت  

در طا  دو دهه سیر ص ادی داات. این نسبت درآمد سرانه اهری به روستایی در ساا   

  باید گفات  باد. در مجهاع 1/1: 9تفاوت به   این 9151که در سا  باد  1/1  عدد 9111

تاانست در  ادمت اقتصااد کشاار     گیری  نهی که اارای اقتصاد با چنین سازوکار تصهیم

 بااد.
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